ДЕПАРТАМЕНТ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования «КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТПЕТ» Министерства здравоохранения и социального развития  Российской Федерации
ПРИКАЗ

«___19_____»__октября____2011 г.                          № __3870/_702_______
О проведении краевой научно-методической конференции
«Реализация декларации безопасности пациентов в анестезиологии (Европейское общество анестезиологии, Хельсинки, 2010) анестезиолого-реанимационной службой Краснодарского края»
Согласно планам работы департамента здравоохранения Краснодарского края и научно-образовательных мероприятий ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России на 2011г., в целях совершенствования специализированной помощи больным, находящихся в критических состояниях, и в целях повышения квалификации врачей анестезиологов-реаниматологов, п р и к а з ы в а е м:

1. Провести 21-22 октября 2011 года  в 10.00 в г. Краснодаре на базе муниципального учреждения здравоохранения «Городская больница №2» КМЛДО (ул. Красных партизан, 6/2, конференц-зал, 5-й этаж) краевую научно-методическую конференцию на тему «Реализация декларации безопасности пациентов в анестезиологии (Европейское общество анестезиологии, Хельсинки, 2010) анестезиолого-реанимационной службой Краснодарского края» (далее – конференция).
2. Утвердить программу конференции (приложение).

3. Руководителям государственных учреждений здравоохранения направить для участия в конференции заведующих отделениями анестезиологии и реанимации и врачей анестезиологов-реаниматологов.

4. Рекомендовать руководителям органов управления здравоохранения, государственных учреждений здравоохранения, учреждений здравоохранения муниципальных образований Краснодарского края и руководителям кафедр хирургического профиля ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России направить для участия в конференции заведующих отделениями анестезиологии и реаниматологии, врачей анестезиологов-реаниматологов, преподавателей, клинических интернов и клинических ординаторов.

5. Ответственность за проведение конференции возложить на заведующего кафедрой анестезиологии, реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России профессора И.Б. Заболотских.

6. Контроль за выполнением приказа возложить начальника отдела организации медицинской помощи взрослому населению департамента здравоохранения Краснодарского края Т.С. Очерет и проректора по научно-исследовательской работе ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития  России  А.Н. Редько.

	Руководитель

Департамента здравоохранения

Краснодарского края

__________________ Е.Н.Редько
	Ректор

ГБОУ ВПО КубГМУ                                        Минздравсоцразвития России

_________________ С.Н.Алексеенко

Проект подготовлен и внесен:
	Отделом организации медицинской

помощи взрослому населению ДЗ КК

Начальник отдела
______________________ Т.С.Очерет

	Научно-организационным отделом

Проректор по научно- исследовательской работе

ГБОУ ВПО КубГМУ

Минздравсоцразвития России

______________________ А.Н.Редько

Приложение

к приказу
департамента здравоохранения Краснодарского края и ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития РФ
от  ______________   2011 г.     №________/________

ПРОГРАММА

краевой научно-методической конференции

«Реализация декларации безопасности пациентов в анестезиологии (Европейское общество анестезиологии, Хельсинки, 2010) анестезиолого-реанимационной службой Краснодарского края»
21 октября 2011 г.
	10.00-10.30
	Регистрация

	10.30-10.40
	Открытие конференции. Приветствия
	Босак Николай Владимирович – первый заместитель руководителя департамента здравоохранения Краснодарского края, г. Краснодар

Пенжоян Григорий Артемович – главный врач МУЗ ГБ №2 КМЛДО,  зав. кафедрой акушерства, гинекологии и перинатологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России, д.м.н. профессор, г. Краснодар

	10.40-10.50
	Вступительное слово
	Скопец Александр Алексеевич – зав. ОАР №2, зам. главного врача по анестезиологии и реанимации ГБУЗ ККБ №1 им. проф. С.В. Очаповского, главный внештатный анестезиолог-реаниматолог ДЗ КК, к.м.н.,
г. Краснодар

Заболотских  Игорь Борисович – зав. кафедрой анестезиологии, реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России, руководитель анестезиолого-реанимационной службы МУЗ ГБ №2 КМЛДО, председатель Краснодарской краевой общественной организации анестезиологов и реаниматологов им. профессора Н. М. Федоровского, д.м.н. профессор, г. Краснодар

	10.50-11.05
	Ключевые положения Хельсинской декларации о безопасности пациентов в анестезиологии
	Заболотских  Игорь Борисович – зав. кафедрой анестезиологии, реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России, руководитель анестезиолого-реанимационной службы МУЗ ГБ №2 КМЛДО, д.м.н. профессор, г. Краснодар

	11.05-11.50
	Безопасность ингаляционных анестетиков
	Лихванцев Валерий Владимирович – заведующий лабораторией критических состояний периоперационного периода НИИ общей реаниматологии им. В. А. Неговского РАМН, д.м.н. профессор, г. Москва

	11.50-12.05
	Индукция анестезии при шоковых состояниях
	Скопец Александр Алексеевич – зав. ОАР №2, зам. главного врача по анестезиологии и реанимации ГБУЗ ККБ №1 им. проф. С.В. Очаповского, главный внештатный анестезиолог-реаниматолог ДЗ КК, к.м.н., г. Краснодар

	12.05-12.35
	Антибактериальная терапия инфекций, вызванных Гр – нозокомиальной флорой у больных ОРИТ
	Белобородов Владимир Борисович – профессор РМАПО, д.м.н. профессор, г. Москва

	12.35-13.00
	Перерыв

	13.00-13.30
	Продлённая послеоперационная эпидуральная и проводниковая аналгезия
	Гаряев Роман Владимирович  – ведущий научный сотрудник отдела Анестезиологии и реанимации РОНЦ им. Блохина Н.Н., к.м.н.,
 г. Москва

	13.30-13.50
	Современные технологии обеспечения безопасности регионарной анестезии
	Бизяев Михаил Алексеевич – менеджер, г. Москва

	13.50-14.10
	Протоколы периоперационной нутритивной поддержки
	Зыбин Константин Дмитриевич – врач анестезиолог-реаниматолог МУЗ ГБ №2 КМЛДО, ассистент кафедры анестезиологии,  реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России, к.м.н., г. Краснодар

	14.10-14.25
	Протокол ведения анафилаксии
	Мусаева Татьяна Сергеевна – ассистент кафедры анестезиологии,  реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России, к.м.н., г. Краснодар

	14.25-14.55
	О создании рабочей группы по подготовке и внедрению протоколов (цели, задачи, план работы)
	Скопец Александр Алексеевич – зав. ОАР №2, зам. главного врача по анестезиологии и реанимации ГБУЗ ККБ №1 им. проф. С.В. Очаповского, главный внештатный анестезиолог-реаниматолог ДЗ КК, к.м.н.,  г. Краснодар

Заболотских  Игорь Борисович – зав. кафедрой анестезиологии, реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России, руководитель анестезиолого-реанимационной службы МУЗ ГБ №2 КМЛДО, д.м.н. профессор, г. Краснодар
Малышев Юрий Павлович – профессор кафедры анестезиологии,  реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России, д.м.н. профессор, г. Краснодар
Данилюк Павел Иванович – зав. ОАР №5 МУЗ ГБ №2 КМЛДО, доцент кафедры анестезиологии,  реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России, к.м.н., г. Краснодар
Трембач Антон Владимирович – руководитель РКЦ ГБУЗ ДККБ, ассистент кафедры анестезиологии,  реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России,
г. Краснодар

Янин Андрей Георгиевич – врач анестезиолог-реаниматолог ОАР-1 ГБУЗ ДККБ, главный внештатный детский анестезиолог-реаниматолог ДЗ КК, г. Краснодар
Музыченко Валерий Петрович – зав. ОАР №1 Перинатального центра МУЗ ГБ №2 КМЛДО, г. Краснодар
Григорьев Сергей Валентинович – ассистент кафедры анестезиологии,  реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России, к.м.н., г. Краснодар

Шатохин Александр Владимирович – зав. ОАР ГБУЗ ККОД, ассистент кафедры анестезиологии,  реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России, к.м.н., г. Краснодар

	14.55-15.10
	Дискуссия

22 октября 2011 г.
	9.30-10.00
	Регистрация

	10.00-10.40
	Предоперационная оценка
	Заболотских  Игорь Борисович – зав. кафедрой анестезиологии, реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России, руководитель анестезиолого-реанимационной службы МУЗ ГБ №2 КМЛДО, д.м.н. профессор, г. Краснодар

	10.40-11.10
	Безопасность при управлении нейромышечным блоком
	Вершута Дмитрий Васильевич – врач анестезиолог-реаниматолог НИИ трансплантологии и искусственных органов, к.м.н., г. Москва

	11.10-11.25
	Интенсивная терапия церебральных повреждений. Смерть мозга
	Конарева Татьяна Ивановна – зав. ОАР №3 ГБУЗ ККБ №1 им. проф. С.В. Очаповского, г. Краснодар

Семенихина Евгения Петровна – врач анестезиолог-реаниматолог ГБУЗ ККБ №1 им. проф. С.В. Очаповского, г. Краснодар

	11.25-11.50
	Перерыв

	11.55-12.10
	Протокол ведения злокачественной гипертермии
	Григорьев Сергей Валентинович – ассистент кафедры анестезиологии,  реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России, к.м.н., г. Краснодар

	12.10-12.40
	О реализации приказа 315н Минздравсоцразвития России от 13 апреля 2011 года «Об утверждении порядка оказания анестезиолого-реанимационной помощи взрослому населению»
	Малышев Юрий Павлович – профессор кафедры анестезиологии,  реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России, д.м.н. профессор, г. Краснодар
Заболотских  Игорь Борисович – зав. кафедрой анестезиологии, реаниматологии и трансфузиологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО КубГМУ Минздравсоцразвития России, руководитель анестезиолого-реанимационной службы МУЗ ГБ №2 КМЛДО, д.м.н. профессор, г. Краснодар

	12.40-13.00
	Дискуссия. Закрытие конференции

Начальник отдела организации                              Проректор по научно-

медицинской помощи                                              исследовательской работе

взрослому населению ДЗ КК                                  ГБОУ ВПО КубГМУ

                                                                                   Минздравсоцразвития России
________________ Т.С.Очерет                              _________________ А.Н.Редько